

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội ước thực hiện 9 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2015**

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2015**

##### **1. Công nghiệp**

Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 13.842 tỷ đồng đạt 66,36% kế hoạch, tăng 6,17% so cùng kỳ; trong đó khu vực kinh tế tập thể, cá thể thuộc thành phố quản lý ước đạt 521 tỷ đồng, đạt 85,47% kế hoạch, tăng 12,91% so cùng kỳ. Trong 9 tháng đã có 61 cơ sở được thành lập, giải quyết việc làm cho khoảng 210 lao động với tổng vốn đầu tư 7,055 tỷ đồng. Sản xuất công nghiệp có tăng nhưng chậm, chưa thật ổn định, tình hình tiêu thụ hàng hóa còn chậm và khó khăn, hàng tồn kho cao.

##### **2. Nông - Lâm - Ngư nghiệp**

*Nông nghiệp:* Tổng diện tích gieo trồng đến nay thực hiện 1.657ha, đạt 78,40% kế hoạch, bằng 80,49% so cùng kỳ. Diện tích lúa cả năm thực hiện 1.017ha, đạt 78,17% kế hoạch, bằng 74,83% so cùng kỳ. Diện tích gieo trồng giảm, nguyên nhân do hạn hán nặng; diện tích đất trồng lúa, trồng cây công nghiệp hàng năm bị thu hẹp để thực hiện các dự án. Do thực hiện tốt công tác phòng chống dịch nên từ đầu năm đến nay chưa xảy ra dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa bàn.

*Lâm nghiệp:* Tiếp tục triển khai kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011-2015, thực hiện kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2015, tại hai xã Vĩnh Lương, Phước Đồng đã có 11 hộ đăng ký trồng 29ha rừng tập trung; có 76 hộ và 01 đơn vị đăng ký trồng 72.130 cây phân tán. Tăng cường công tác bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tổ chức trực cháy 24/24 giờ trong suốt mùa khô hanh. Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 02 vụ cháy thực bì xã Phước Đồng và xã Vĩnh Thái với diện tích 23 ha. Tính đến cuối tháng 9, các cơ quan chức năng đã kiểm tra và lập biên bản xử lý 11 trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, thu hồi 12,6m<sup>3</sup> gỗ xẻ, 42kg mai rùa núi, nộp ngân sách 179 triệu đồng.

*Thủy sản:* Do thời tiết thuận lợi cùng với việc tăng cường ra khơi bám biển, công suất tàu thuyền tăng lên do nâng cấp, đóng mới nên sản lượng đánh bắt thủy sản có tăng, ước thực hiện 40.894 tấn, đạt 81,79% kế hoạch, tăng 3,91% so cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng thủy sản thực hiện 85ha đạt 70,83% kế hoạch, bằng 55,56% cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản thực hiện 239 tấn, đạt 32,74% kế hoạch, giảm 27,58% cùng kỳ; sản lượng tôm giống sản xuất 71 triệu con đạt 23,67% kế hoạch, bằng 75,53% so cùng kỳ.

Triển khai thẩm định hồ sơ vay vốn hỗ trợ cho ngư dân theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ, đến nay thành phố đã xét duyệt 65 hồ sơ với tổng số tiền dự kiến đăng ký vay khoảng 437,409 tỷ đồng; đã được UBND tỉnh phê duyệt 22 hồ sơ với tổng số tiền dự kiến là 194.832,6 tỷ đồng.

### **3. Đầu tư xây dựng - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường**

- *Về Đầu tư xây dựng:* Khối lượng đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách đến cuối tháng 9/2015 ước thực hiện 251,52 tỷ đồng, đạt 74,62% kế hoạch. Trong đó, vốn chi từ ngân sách thành phố là 192,302 tỷ đồng, đạt 70% kế hoạch và chi từ ngân sách cấp xã là 59,220 tỷ đồng, đạt 95% kế hoạch. Thanh toán vốn chi từ ngân sách thành phố cho các công trình được 127,306 tỷ đồng, đạt 53% kế hoạch, tăng 16% so cùng kỳ.

Thành phố đã chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh thực hiện các công trình chuyển tiếp năm 2014; triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2015 đã được Nghị quyết HĐND thông qua; Hoàn thành việc lập và phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các công trình thuộc kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016-2020 của thành phố; đôn đốc, hoàn chỉnh thủ tục để được tỉnh, Trung ương ghi vốn hỗ trợ đầu tư trung hạn giai đoạn 2016-2020 theo quy định.

- *Về Quản lý đô thị:* Từ đầu năm đến nay đã kiểm tra 1.163 trường hợp xây dựng, phát hiện 315 trường hợp xây dựng không phép, chiếm 27,09% tổng số trường hợp được kiểm tra, tăng 1,29% so cùng kỳ; trong đó có 172 trường hợp xây dựng trên đất không được xây dựng, chiếm 54,92% tổng số trường hợp xây dựng không phép, tăng 32,06% so cùng kỳ, đã tổ chức cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm và khôi phục lại hiện trạng ban đầu 157 trường hợp, tăng 112,16% so cùng kỳ; ban hành 215 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt hơn 3,5 tỷ đồng. Số trường hợp xây dựng không phép trên đất không đủ điều kiện cấp phép xây dựng tăng cao so với cùng kỳ chủ yếu tập trung ở khu quy hoạch Đồng Rọ - Đồng Trâm, xã Vĩnh Thái và khu quy hoạch Đồng Muối, phường Phước Long.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 31/12/2009 của Thành ủy về nâng cao chất lượng công tác quản lý trật tự đô thị, thành phố đã xử phạt hành chính 7.519 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị với số tiền hơn 3,59 tỷ đồng; giải tỏa tương đối thông thoáng các tuyến đường chính trong thành phố và hỗ trợ lực lượng cho các địa phương giải tỏa các tụ điểm phức tạp. Tiếp tục triển khai phương án chống ùn tắc giao thông trước cổng trường ở một số trường học trên địa bàn thành phố và phương án bố trí, sắp xếp dù, ghé bãi biển đường Trần Phú. Công tác lập lại trật tự mỹ quan đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường đã được các ngành quan tâm thực hiện nhất là trật tự mỹ quan tuyến công viên bờ biển. Đã xử phạt 462 trường hợp mua bán hàng rong tuyến công viên bờ biển với số tiền hơn 74,3 triệu đồng. Công tác triển khai đấu nối nước thải của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố vào hệ thống thoát nước của thành phố đến nay đã hoàn thành 141/145 đơn vị đạt tỷ lệ 97,24%; tuy nhiên, các cơ quan nhà nước thuộc trung ương và tỉnh, cơ sở sản xuất, kinh doanh và các hộ dân

còn đạt thấp, chỉ có 77/239 đơn vị, 211/591 cơ sở sản xuất, kinh doanh và 538/10.500 hộ dân trên địa bàn thực hiện đầu nối; nguyên nhân là do các đơn vị nhà nước chưa được cấp kinh phí; chi phí thực hiện đầu nối cao nên người dân chưa đồng thuận, trong khi ngân sách còn khó khăn chưa có sự hỗ trợ.

- *Về Tài nguyên - Môi trường*: 9 tháng đầu năm 2015, thành phố đã cấp 3.520 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (tương đương diện tích đã cấp 249,14ha/167,65ha, tăng 48,6% chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao và đã cấp được 3.520/5.680 thửa đất, đạt 62% chỉ tiêu kế hoạch thành phố đề ra). Đã ban hành 1.299 quyết định thu hồi đất, 409 quyết định giao đất tái định cư để thực hiện dự án, 109 quyết định phê duyệt thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Triển khai đánh số và gắn biển số nhà các tuyến đường trên địa bàn thành phố tổng số có 153 tuyến đường cần đánh lại số nhà mới, đến nay đã hoàn thành triển khai thí điểm 28 tuyến đường và triển khai đại trà 49/125 đường có mức độ ổn định dưới 50%. Việc triển khai đề án đã đạt được một số kết quả tốt tuy nhiên do khó khăn trong công tác vận động người dân và tình hình biến động đất đai trên địa bàn thành phố nên tiến độ thực hiện chậm so với kế hoạch.

Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2015 của thành phố Nha Trang. Chỉ đạo Tổ công tác liên ngành tiếp tục kiểm tra hoạt động trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn thành phố, đã kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính 90 trường hợp (đất đai 46 trường hợp, khoáng sản 11 trường hợp, môi trường 33 trường hợp) với số tiền phạt hơn 223 triệu đồng. Triển khai kiểm tra công tác quản lý và sử dụng đất công tại hai xã Vĩnh Trung và Vĩnh Hiệp.

Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng của thành phố, UBND các xã phường và Công ty Môi trường Đô thị tập trung kiểm tra, kiên quyết xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường, tăng cường bộ phận thu gom rác bằng xe cải tiến, cùng với các tổ thu gom rác tự quản tại các xã phường hoạt động hiệu quả nên kết quả thu gom đạt khá tốt, không để tồn đọng rác thải trên đường phố đảm bảo mỹ quan và sạch, đẹp nhất là trên bãi biển và các tuyến đường phố chính. Tiếp tục triển khai phương án thí điểm xã hội hóa thu gom rác tại phường Phước Long và xã Vĩnh Hiệp, xã hội hóa chăm sóc cây xanh một số tuyến đường.

#### **4. Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư**

Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường giải tỏa cho 33 dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước (trong đó có 11 dự án do thành phố quản lý) và 29 dự án ngoài ngân sách. Đến nay đã hoàn thành công tác bồi thường giải tỏa dự án: Quốc lộ 1A, Trồng rừng cảnh quan đồi Trại Thủy, đường nối Cao Bá Quát - Cầu Lùng, Bệnh viện Lê Hồng Phong, Khu đô thị VCN Phước Hải; hoàn thành cơ bản công tác bồi thường giải tỏa một số dự án như: khu tái định cư mở rộng sông Tắc, khu tái định cư Vĩnh Hiệp - Vĩnh Trung thuộc dự án đường Cao Bá Quát - Cầu Lùng, khu tái định cư Hòn Rớt 2, đường Hương lộ Ngọc Hiệp, đường Phong Châu, đường Nguyễn Đình Chiểu, khu dân cư 32 - 33 Vĩnh Thọ, khu tái định cư Phước Hạ.

Ngoài ra đang tập trung chỉ đạo thực hiện đối với một số công trình trọng điểm của tỉnh trên địa bàn: trường THPT Nam Nha Trang, trường Cao đẳng Sư phạm Nha Trang, Khu dân cư Cồn Tân Lập, đường Trục Bắc Nam, Khu trung tâm hành chính tỉnh, đường Nguyễn Thiện Thuật nối dài và một số tuyến đường giao thông theo Nghị quyết 17-NQ/TU của Thành uỷ.

Nhìn chung, công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư trong 9 tháng đầu năm 2015 có nhiều tiến bộ. Đặc biệt công tác tuyên truyền, vận động người dân bàn giao mặt bằng để triển khai các dự án không phải thực hiện cưỡng chế đạt hiệu quả cao. Tuy nhiên, vẫn còn một số dự án ngoài ngân sách trên địa bàn chưa đảm bảo tiến độ theo thời gian quy định của giấy chứng nhận đầu tư do chủ đầu tư thiếu vốn hoặc không tích cực triển khai.

### **5. Thương mại, Dịch vụ - du lịch**

Hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn thành phố tiếp tục được phát triển cả về loại hình và quy mô hoạt động. 9 tháng đầu năm 2015, chỉ số giá hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tăng 0,45%, là mức tăng thấp nhất từ trước đến nay. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 9 tháng đầu năm ước thực hiện 18.235 tỷ đồng, tăng 15,14% so cùng kỳ.

Công tác vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy tại các chợ được đảm bảo. Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm nên chưa xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Công tác phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại được triển khai thường xuyên theo kế hoạch.

Thành phố đã phối hợp với các sở, ngành của tỉnh tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, lễ hội văn hóa dân tộc nên khách du lịch đến Nha Trang ngày càng tăng. Từ đầu năm đến nay, khách lưu trú 2.964.937 lượt khách, tăng 13,83% so cùng kỳ với 6.827.641 ngày khách, tăng 15,74% so cùng kỳ, trong đó khách quốc tế 648.278 lượt, tăng 6,94% so cùng kỳ, khách tham quan du lịch 11.798.049 lượt khách, tăng 12,38% so cùng kỳ. Doanh thu du lịch đạt 3.530,32 tỷ đồng, tăng 15,14% so cùng kỳ.

### **6. Tài chính - ngân sách**

Do thực hiện các biện pháp tăng cường quản lý thu thuế, chống thất thu, sát hạch và khai thác tốt các nguồn thu nên tiến độ thu ngân sách 9 tháng đầu năm đạt khá so với dự toán. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện 1.983,907 tỷ đồng, đạt 79% dự toán, tăng 08% so cùng kỳ; trong đó, thu ngân sách thành phố được hưởng 1.352,269 tỷ đồng, đạt 101% dự toán, tăng 39% so cùng kỳ (nếu loại trừ phần thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh, thu chuyển nguồn từ năm 2014 và tạm thu thì thu ngân sách thành phố thực hiện 823,329 tỷ đồng, đạt 101% dự toán và tăng 39% so cùng kỳ). Một số khoản thu vượt dự toán như: thu tiền sử dụng đất tăng 155%, thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước tăng 89%, thu nhập cá nhân tăng 8%...

Chi ngân sách thành phố thực hiện 869,225 tỷ đồng, đạt 78% dự toán, tăng 8% so cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư là 127,306 tỷ đồng, đạt 53% dự toán, tăng 16% so cùng kỳ.

## 7. Văn hóa - xã hội

*Về Giáo dục:* Tổng kết năm học 2014 - 2015 và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2015 - 2016. Thành phố đã hoàn thành công tác tuyển sinh các cấp học năm 2015 - 2016 với số học sinh đầu năm học như sau: Nhà trẻ (hệ công lập) 1.648 cháu, tăng 2,55% so cùng kỳ; Mẫu giáo (hệ công lập) 7.905 học sinh, tăng 0,92% so cùng kỳ; Tiểu học 32.705 học sinh, tăng 2,96% so cùng kỳ; THCS 22.344 học sinh, tăng 1,39% so cùng kỳ. Tiếp tục xây dựng các trường theo chuẩn quốc gia, đến nay đã có 44/109 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 41,9%. Phối hợp sở Giáo dục Đào tạo và trường Đại học Nha Trang tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp phổ thông trung học quốc gia tại 32 điểm thi trên địa bàn thành phố.

*Về Văn hóa:* Các cơ quan chức năng đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể thành phố và xã phường tổ chức nhiều hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, các giải thi đấu thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, đặc biệt tập trung tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp. Đẩy mạnh các biện pháp kiểm tra, xử lý, ngăn chặn tình trạng bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch đảm bảo môi trường du lịch văn minh thân thiện. Do tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nâng cao ý thức của người dân nên 9 tháng đầu năm đã có 933 trường hợp không rải tiền thật, vàng mã trên đường khi đưa tang. Triển khai đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa năm 2015 đã có 78.123/79.051 hộ đăng ký, đạt tỷ lệ 98,8%.

Đã tổ chức kiểm tra 277 lượt cơ sở kinh doanh hoạt động dịch vụ văn hóa công cộng, phát hiện và xử lý 40 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 117.725.000 đồng, tịch thu 130 đĩa DVD, tiến hành tháo gỡ 32 băng-rôn dọc và 147 phướn quảng cáo treo không đúng quy định.

Tổ chức thành công 04 hội thi, liên hoan và 02 chương trình văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn. Đã tổ chức thành công 44 giải thi đấu thể dục thể thao cấp thành phố; tham gia 12 giải thi đấu cấp tỉnh và 02 giải thi đấu toàn quốc đạt nhiều thành tích cao. Thực hiện Chương trình lễ hội Festival Biển 2015, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp các đơn vị xã hội hóa tổ chức tập trung lực lượng tham gia các hoạt động như: thể dục cổ động, biểu diễn lân sư rồng, ngày nhặt rác, hội thi câu cá... thực hiện trang trí điện và cây xanh trên các đường phố chính và đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong suốt thời gian diễn ra Festival.

*Về Y tế:* Chủ động điều tra, giám sát dịch và thực hiện biện pháp phòng chống không để dịch bệnh lây lan, đẩy mạnh công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Ngành y tế đã tổ chức khám và chữa bệnh cho 292.927 lượt người. Tính đến ngày 11/10/2015 trên địa bàn thành phố đã có 930 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (tăng 248% so cùng kỳ). Thành phố đã chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế bằng mọi biện pháp tập trung phối hợp với các xã phường tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tổ chức phun thuốc, tổng vệ sinh diệt bọ gậy theo kế hoạch. Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia, đến nay đã tiêm chủng cho 4.495 trẻ em dưới 1 tuổi, đạt tỷ lệ 73,22% và 4.643 phụ nữ có thai tiêm

UV2, đạt tỷ lệ 76%. Công tác quản lý sức khỏe người lao động, vệ sinh môi trường, vệ sinh lao động, vệ sinh trường học được tiến hành thường xuyên.

*Về Lao động - Thương binh và Xã hội:* Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm - giảm nghèo năm 2015, đến nay đã có 8.983/9.400 lao động được tạo việc làm đạt 95,6% kế hoạch; tuyển mới đào tạo nghề 8.459/7.800 lao động tăng 8,4% kế hoạch.

Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, các mẹ Việt Nam anh hùng, các đơn vị quân đội và các trung tâm bảo trợ xã hội; tặng quà của Chủ tịch nước cho đối tượng lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa và các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 với tổng kinh phí 793,2 triệu đồng. Thực hiện chi trả chính sách người có công với tổng kinh phí trên 49 tỷ đồng; thực hiện trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội đã giải quyết 1.214 hồ sơ hưởng trợ cấp mới, 593 hồ sơ dừng trợ cấp và hỗ trợ kinh phí mai táng; chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên với tổng kinh phí trên 29,838 tỷ đồng. Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2015 đến nay đã hoàn thành 07/07 lớp. Từ đầu năm đến nay đã tập trung 191 đối tượng lang thang xin ăn chuyển vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa theo quy định.

## **8. Nội chính**

*Công tác Nội vụ:* Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm (2011-2015); xây dựng và triển khai kế hoạch khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND cấp xã, các trạm y tế và các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn thành phố thành phố năm 2015; xây dựng kế hoạch tổ chức Vòng loại cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 2 - năm 2015. Sơ kết công tác cải cách hành chính giai đoạn I (2011 - 2015) và triển khai phương hướng nhiệm vụ cải cách hành chính giai đoạn II (2016 - 2020). Hoàn thành xét duyệt hồ sơ đề nghị tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP đối với 19 trường hợp.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về tôn giáo và tuyên truyền vận động đấu tranh, ngăn ngừa các hoạt động bất hợp pháp của các tổ chức lợi dụng tôn giáo cho 161 cán bộ không chuyên trách xã, phường, thôn, tổ dân phố và tín đồ tôn giáo tiêu biểu trên địa bàn thành phố.

*Công tác Thanh tra:* Triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND các xã, phường; 03 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 08 cuộc thanh tra công tác quản lý thu chi ngân sách, các khoản thu đóng góp, đầu tư xây dựng cơ bản và 01 cuộc thanh tra đột xuất công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản. Công tác tiếp công dân luôn được củng cố, duy trì thường xuyên, từ đầu năm đến nay đã tiếp 929 lượt công dân (gồm 871 lượt tiếp

dân thường xuyên và 58 lượt tiếp dân định kỳ) về các vấn đề liên quan đến công tác quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực.

Hầu hết các đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân được xem xét, giải quyết kịp thời theo thẩm quyền. Từ đầu năm đến nay, thành phố đã tiếp nhận 1.882 đơn khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh (tăng 4,78% so cùng kỳ, trong đó có 920 đơn thuộc thẩm quyền) và 95 đơn tồn từ năm 2014 chuyển sang; đã giải quyết 847/1.015 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 83,44%.

*Công tác Tư pháp:* Tuyên truyền phổ biến các luật, các nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, đặc biệt là tập trung tuyên truyền về biển đảo, hiến pháp, luật Đất đai. Tổ chức thẩm định và rà soát việc ban hành văn bản của thành phố và xã, phường. 9 tháng đầu năm đã thực hiện chứng thực 11.217 các loại việc; thực hiện các loại việc về cải chính, thay đổi hộ tịch 78 trường hợp và cấp lại khai sinh bản chính 317 trường hợp.

*Công tác Thi hành án:* Từ đầu năm đến nay, toàn thành phố án dân sự đã thi hành xong 3.269/4.046 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 80% (chỉ tiêu cả năm là 91%), thi hành xong về tiền là 209,54 tỷ/487,80 tỷ đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 40% (chỉ tiêu cả năm là 80%).

*An ninh - Quốc phòng:* Tiếp tục triển khai công tác đấu tranh trấn áp tội phạm và các tệ nạn xã hội theo Chỉ thị 05-CT/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ và Kế hoạch 67/UBND của Ủy ban nhân dân thành phố; kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn xã hội cho các hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố năm 2015. Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng có kế hoạch, biện pháp tăng cường công tác phòng chống tội phạm, truy quét các đối tượng tệ nạn xã hội nhằm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nhất là tuyến công viên bờ biển đường Trần Phú; bảo vệ thành công Festival Biển năm 2015 và Đại hội Đảng các cấp. Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 180 vụ phạm pháp hình sự, giảm 60 vụ so cùng kỳ (180/ 240 vụ), trong đó: giết người 05 vụ, cướp tài sản 05 vụ, giao cấu với trẻ em 01 vụ, chống người thi hành công vụ 05 vụ, cướp giật tài sản 50 vụ, trộm cắp tài sản 105 vụ, cố ý gây thương tích 09 vụ.... Bọn tội phạm làm chết 08 người, bị thương 14 người, lấy mất 28 xe máy, 01 xe đạp điện, 79 điện thoại di động, 39 máy vi tính, 02 ti vi, 14 chỉ vàng, 7.479 USD, 1.715 euro ... tiền và tài sản khác trị giá trên 1,9 tỷ đồng. Đã điều tra làm rõ 153/180 vụ, đạt tỷ lệ điều tra phá án 85% số vụ.

Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 39 vụ tai nạn giao thông làm chết 28 người, bị thương 17 người (giảm 03 vụ, tăng 03 người chết và giảm 05 người bị thương so cùng kỳ).

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thành phố đến cơ sở, triển khai bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm được giao, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán và nhất là các lễ hội, diễn ra trên địa bàn. Tổ chức giao quân năm 2015 với 430/430 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu. Hoàn thành các chỉ tiêu động viên quân nhân dự bị, huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ; giáo dục kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo phân cấp.

## **9. Kết quả thực hiện một số Chương trình trọng tâm**

### *a. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:*

9 tháng đầu năm thành phố rà soát, tập trung nguồn lực cho 02 xã đăng ký đạt chuẩn Nông thôn mới trong năm 2015 theo chỉ đạo của tỉnh gồm xã Vĩnh Trung và xã Vĩnh Thạnh. Qua rà soát, đến nay 02 xã đã cơ bản hoàn thành 19/19 tiêu chí, đang hoàn tất hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Tính đến nay đã có 02 xã hoàn thành 19 tiêu chí (Vĩnh Ngọc, Vĩnh Hiệp); 02 xã đang thực hiện thủ tục để được công nhận đạt 19 tiêu chí (Vĩnh Trung, Vĩnh Thạnh), 02 xã đạt 15 tiêu chí (Vĩnh Lương, Vĩnh Thái), 02 xã đạt 13 tiêu chí (Phước Đồng, Vĩnh Phương). Những tiêu chí chưa đạt đang được đầu tư gồm TC5.Trường học và tiêu chí 18.Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh.

### *b. Chương trình Phát triển đô thị:*

9 tháng đầu năm thành phố đã hoàn thành 03 dự án giáo dục (các trường mầm non Vĩnh Trung, Vĩnh Ngọc, Vĩnh Hòa); đang triển khai 03 dự án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 (KDC đảo Trí Nguyên, KDC phường Ngọc Hiệp, KDC phường Vĩnh Trường) và 04 dự án giáo dục (trường Tiểu học Vĩnh Trung, trường THCS Nguyễn Đình Chiểu, trường THCS Lý Thái Tổ và trường mầm non Vĩnh Trường)

Đến nay đã hoàn thành phủ kín các quy hoạch chi tiết xây dựng 1/2000 trên địa bàn thành phố; đang tiếp tục triển khai các quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 đối với các xã phường thường xuyên có biến động lớn về sử dụng đất như: Vĩnh Phước - Vĩnh Hải - Vĩnh Hòa, Vĩnh Trường, Vĩnh Nguyên và Phước Long; các phường còn lại do hiện trạng ít thay đổi nên chỉ thực hiện quy chế quản lý kiến trúc. Đã hoàn thành: 05/09 dự án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500; 11/13 dự án về hạ tầng kỹ thuật; 01/02 dự án về hạ tầng xã hội, 21/29 dự án giáo dục.

### *c. Chương trình Phát triển nhân lực*

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển nhân lực thành phố Nha Trang giai đoạn 2012 - 2015, định hướng đến năm 2020, 9 tháng đầu năm thành phố đã đưa đi đào tạo chuyên môn sau đại học 03 công chức, đào tạo cao cấp lý luận chính trị 01 công chức và đào tạo quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính 06 công chức.

Tính đến nay, có 95,6% cán bộ, công chức và 80,2% viên chức của thành phố có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên, trong đó 08 cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn trên đại học. Số cán bộ, công chức, viên chức đã được bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên và chuyên viên chính là 122 người; số cán bộ, công chức, viên chức có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên là 96 người, trong đó có 24 người có trình độ cao cấp, cử nhân lý luận chính trị. Đối với cán bộ, công chức cấp xã, đến nay có 92,2% cán bộ, công chức cấp xã đạt trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên (trong đó có gần 49% cán bộ, công chức cấp xã có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên). Số cán bộ, công chức cấp xã có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên là 310 người, đạt tỷ lệ 58,8%.



Ngoài ra, thực hiện nội dung Đề án thí điểm đưa trí thức trẻ về công tác tại xã phường giữ chức vụ Phó chủ tịch UBND tại 19 xã phường, thành phố đã tổ chức họp với các trí thức trẻ để nghe phản ánh những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. Hiện nay, thành phố đang tiến hành đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với các trí thức trẻ qua 01 năm về xã, phường công tác.

### **Đánh giá chung:**

9 tháng đầu năm, tuy thành phố vẫn còn gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội thành phố vẫn tiếp tục ổn định. Thu ngân sách đạt tiến độ khá so với dự toán, công tác quản lý trật tự xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có nhiều chuyển biến tích cực. Các chỉ tiêu về văn hóa, xã hội, y tế, dịch vụ du lịch đều đạt tiến độ kế hoạch. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm luôn được quan tâm góp phần nâng cao đời sống cho nhân dân. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn luôn được giữ vững. Thành phố đã hoàn thành và đạt 100% chỉ tiêu giao quân năm 2015. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn trước, trong và sau Festival Biển 2015, Đại hội Đảng các cấp.

Tuy nhiên, tình hình buôn bán lấn chiếm lòng lề đường chưa được xử lý thường xuyên, kiên quyết; công tác quản lý trật tự xây dựng chưa kịp thời, thiếu chủ động ở các địa phương nên vẫn chưa đạt yêu cầu nhất là tại khu vực phường Phước Long, xã Vĩnh Ngọc và xã Vĩnh Thái. Tình trạng tập trung đông người để khiếu kiện các dự án vẫn còn xảy ra. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực bồi thường hỗ trợ và tái định cư vẫn chưa đảm bảo theo đúng thời gian quy định.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÁC THÁNG CUỐI NĂM 2015:**

### **1. Một số nhiệm vụ trọng tâm:**

#### *a. Lĩnh vực kinh tế, xã hội:*

- Tập trung chỉ đạo phân đấu hoàn thành dự toán thu chi ngân sách, danh mục đầu tư XDCCB năm 2015 và xây dựng dự toán, kế hoạch đầu tư XDCCB năm 2016.
- Tổ chức kiểm tra, trình tỉnh công nhận 02 xã Vĩnh Trung và Vĩnh Thạnh hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới năm 2015. Xác nhận đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới đối với 2 xã Vĩnh Phương và Phước Đồng.
- Xây dựng kế hoạch và giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015 - 2020.
- Sơ kết đánh giá 5 năm thực hiện các kế hoạch triển khai các chương trình trọng tâm như: chương trình phát triển đô thị, chương trình Nông thôn mới, chương trình phát triển nhân lực của thành phố giai đoạn 2010-2015.
- Tổ chức đấu thầu lại đối với chợ Vĩnh Hải. Xây dựng phương án tổ chức đấu thầu chợ Vĩnh Ngọc.

- Hoàn thành việc phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các công trình thuộc kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016-2020 của tỉnh, trung ương theo quy định.

- Tiếp tục triển khai đánh số và gắn biển số nhà các tuyến đường còn lại thuộc Đề án đánh số và gắn biển số nhà; Đề án đảm bảo trật tự, an toàn xã hội cho các hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020; Đề án giải quyết tình trạng người lang thang xin ăn trên địa bàn thành phố giai đoạn 2015 - 2020.

- Triển khai các biện pháp quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết đang bùng phát.

- Triển khai công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn thành phố.

- Đôn đốc thực hiện các chính sách hỗ trợ nhân dân bị thiệt hại do hạn hán năm 2015.

- Hoàn chỉnh phương án và kế hoạch di dời các tiểu thương khu vực chợ Đầm.

- Kiểm tra, rà soát kết quả đấu thầu kinh doanh, quản lý chợ loại 3.

- Chuẩn bị công tác phục vụ Tết Nguyên đán năm 2016.

- Triển khai tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2015-2016.

- Tập trung công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án cấp bách trên địa bàn. Hoàn thành dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng dự án Khu dân cư 32 - 33 Vĩnh Thọ; Khu tái định cư Phước Hạ; Khu tái định cư Hòn Ró 2 và Khu dân cư Cồn Tân Lập; dải cây xanh cách ly Đắc Lộc - Vĩnh Phương.

- Tổng điều tra hộ nghèo theo tiêu chuẩn mới giai đoạn 2016 - 2020.

*b) Lĩnh vực đất đai, quản lý đô thị:*

- Hoàn thành công tác điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất của thành phố Nha Trang giai đoạn 2016 - 2020 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2016.

- Rà soát quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố để có kế hoạch quản lý có hiệu quả trong thời gian đến.

- Tổng kết 5 năm thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “văn hóa giao thông với bình yên sông nước”.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp xử lý tình trạng buôn bán hàng rong, chèo kéo khách nhất là trên tuyến công viên bờ biển và 12 tuyến đường chính.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra và xử lý kiên quyết các công trình xây dựng trái phép trên đất không được xây dựng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện xã hội hóa thí điểm thu gom rác thải tại phường Phước Long, xã Vĩnh Hiệp; xã hội hóa chăm sóc cây xanh trên một số tuyến đường Phạm Văn Đồng, xã Vĩnh Lương và xã Phước Đồng; đề án thu gom rác tự quản tại các xã phường.

- Tăng cường đẩy nhanh công tác đầu nổi nước thải của cơ quan Trung ương trên địa bàn, các doanh nghiệp và các hộ dân vào hệ thống thoát nước chung của thành phố.

- rà soát hệ thống thoát nước cấp 3 để tăng khả năng thoát nước, chống ô nhiễm.
- Triển khai Đề án đặt tên các tuyến đường còn lại trên địa bàn thành phố.
- Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
- Kiến nghị UBND tỉnh phê duyệt quy chế phối hợp giữa Văn phòng Đăng ký sử dụng đất tỉnh với thành phố để đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố.

*c) Lĩnh vực nội vụ, nội chính:*

- Rà soát, kiện toàn bộ máy lãnh đạo, cán bộ các xã, phường.
- Triển khai việc tiếp nhận, giải quyết một số thủ tục hành chính trực tuyến qua mạng internet mức độ 3 theo kế hoạch cung cấp dịch vụ trực tuyến tại thành phố Nha Trang năm 2015 và giai đoạn 2016 - 2020.
- Triển khai thành lập Ban quản lý Dịch vụ công ích thành phố Nha Trang sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.
- Tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ của công chức thành phố, xã phường.
- Tập trung công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhân các sự kiện chính trị nhất là Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; đảm bảo môi trường du lịch của thành phố.
- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn giao thông, kiểm tra xe quá tải trọng, xe vận chuyển đất san lấp khu vực dự án phía Tây; kiểm chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

- Tập trung chỉ đạo công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.
- Tổng kết 10 năm thực hiện công tác phòng chống tham nhũng.
- Chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2016.

## **2. Một số giải pháp thực hiện**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp các ban ngành trong công tác quản lý thuế trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền hỗ trợ chính sách pháp luật về thuế; chú trọng triển khai thực hiện tốt các chính sách mới, chính sách sửa đổi, bổ sung; đôn đốc các đơn vị kê khai nộp thuế kịp thời; đồng thời phòng, chống hiệu quả những vi phạm gây thất thu ngân sách; Kiên quyết cưỡng chế nợ đọng bằng biện pháp kê biên tài sản đối với những trường hợp chây ì nợ thuế, nâng cao hiệu quả các biện pháp thu hồi nợ thuế. Chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác thu thuế ủy nhiệm thu năm 2015 bảo đảm thu nộp kịp thời vào ngân sách.
- Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách thành phố, ưu tiên cho các khoản chi lương, chi bảo đảm an sinh xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh; giãn hoặc hoãn các khoản chi, các công trình chưa cần thiết, cấp bách. Chỉ đạo các đơn vị sử dụng ngân sách chủ động thực hiện điều hành dự toán ngân sách được duyệt theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả và khả năng cân đối ngân sách.
- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính ở thành phố và các xã phường. Tạo điều kiện thuận lợi giải quyết nhanh các thủ tục hành chính theo thẩm quyền của thành phố đối với các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn.

Tiếp tục kiên nghị tinh sớm di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng vào các khu, cụm công nghiệp. Quản lý chặt chẽ phương tiện đánh bắt thủy hải sản, làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân thực hiện đúng quy định của pháp luật, bảo đảm an toàn cho người và phương tiện trên biển. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ ngư dân, đẩy mạnh tiến độ triển khai Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, kiểm tra hành nghề y tế tư nhân; tăng cường kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch, biện pháp dập tắt nhanh chóng, kịp thời khi dịch bệnh xảy ra, đặc biệt đối với các dịch bệnh nguy hiểm thường phát sinh sau mưa lũ.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử phạt nghiêm đối với các trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép xây dựng và kiên quyết cưỡng chế tháo dỡ phần công trình vi phạm trong các khu vực không được xây dựng. Nâng cao trách nhiệm UBND xã, phường có khu vực quy hoạch phải chủ động trong công tác quản lý chuyên môn và xử lý đúng thẩm quyền theo Nghị định 180/2007/NĐ-CP của Chính phủ; tháo dỡ ngay các trường hợp xây dựng không phép trên đất không đủ điều kiện cấp phép xây dựng để giảm thiệt hại tối đa cho người dân. Tăng cường tiến hành kiểm tra kể cả các ngày nghỉ lễ, thứ bảy, chủ nhật để phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm xây dựng, đặc biệt tại các khu quy hoạch.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư đối với các dự án trọng điểm đang triển khai như: khu dân cư 32 - 33 Vĩnh Thọ, khu tái định cư Phước Hạ, trường Cao đẳng Sư phạm Nha Trang, trường PTTH Nam Nha Trang, dải cây xanh cách ly Đắc Lộc - Vĩnh Phương, Khu dân cư Côn Tân Lập, Trục Bắc Nam, Khu trung tâm hành chính tỉnh, đường Nguyễn Thiện Thuật nối dài, Khu dân cư Côn Tân Lập...

- Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp; phấn đấu giải quyết đạt 90% trở lên các vụ việc khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp tham mưu thiếu trách nhiệm để đơn thư khiếu nại tố cáo kéo dài, không giải quyết dứt điểm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng nắm chắc phương tiện tàu thuyền, nhân lực, sẵn sàng huy động tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo theo Nghị định 30/NĐ-CP của Chính phủ. Xây dựng các kế hoạch đảm bảo quyết tâm tác chiến phòng thủ của thành phố. Triển khai xây dựng mô hình điểm theo Thông tư 21/2010/TT-BQP của Bộ Quốc phòng về thực hiện một số điều của Nghị định 117/2008/NĐ-CP của Chính phủ về phòng thủ dân sự. Rà soát các nhiệm vụ chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2016 của các xã, phường. Sẵn sàng động viên quân nhân dự bị không báo trước phục vụ công tác kiểm tra của Bộ Quốc phòng.

- Tiếp tục triển khai Đề án đảm bảo trật tự an toàn xã hội cho các hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm 2020. Triển khai thực hiện kế hoạch tập trung lực lượng chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm hình sự trên địa bàn thành phố và các đợt cao

điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trong các ngày lễ kỷ niệm lớn, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII. Phấn đấu kiềm chế phạm pháp hình sự, giảm các loại tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; các loại tội phạm cố ý gây thương tích, trộm cắp, cướp giật, buôn lậu, gian lận thương mại, ma túy và các tệ nạn xã hội... nâng cao tỷ lệ điều tra phá án. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, kiên quyết không để xảy ra ùn tắc giao thông, đua xe trái phép, có giải pháp tuần tra xử lý vi phạm an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH HĐND tỉnh;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;
- UBMTTQTP, các đoàn thể thuộc thành phố;
- Các thành viên UBND thành phố;
- Các phòng, ban, công ty thuộc thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, phó Văn phòng HĐND&UBND;
- Các chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Danh**